
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 6118 Torino, 08/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTO  ORDINARIO  A  FAVORE  DI
TRICICLO  ODV  ETS.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.674,00  IN
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 67/2025 DEL 22/09/2025.

Con deliberazione DELCI8 67/2025 DEL 22/09/2025, immediatamente eseguibile, la Giunta della
Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per il soggetto sotto indicato
quale  beneficiario  di  contributo,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge  a  carico  per  la
realizzazione di iniziative di carattere ambientale e culturale.
Triciclo OdV ETS un contributo non superiore al 80% della spesa complessiva per la realizzazione
del progetto “#Libretti cartoneri”.
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio. 

Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di Euro 1.674,00 non soggetto
alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a Triciclo OdV ETS con sede legale
in Torino, Corso Chieri, 121/6 - cap 10132 - C.F. / P. IVA 97567310012 con il progetto “#Libretti
cartoneri”  pervenuto  con.  istanza  n.  2025.0001792  prot.  537  del  13/02/2025.  (All.  1)
 
La  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell'articolo  1,  comma  9  lettera  e)  della  L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari". 
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.
Lgs. 165/2001, conservata agli atti del servizio.
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai relativi impegni di
spesa. 

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo ordinario di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373: 
Euro 1.674,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari all’80% del
preventivo di spesa, ammontante a Euro 2.093,68 che non prevede entrate a Triciclo OdV ETS con
sede legale in Torino, Corso Chieri, 121/6 - cap 10132 - C.F. / P. IVA 97567310012 con il progetto
“#Libretti cartoneri” pervenuto con. istanza n. 2025.0001792 prot. 537 del 13/02/2025 (All. 1).

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.674,00 come specificato nel  dettaglio economico
finanziario. 
Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  775/2024  del  16  dicembre  2024,  non  ha
pendenze di carattere amministrativo con la Città e risulta regolarmente iscritta nel Registro delle
Associazioni della Città di Torino al n. 969 del 27/10/1998.

Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per  l'erogazione  di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà calcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita.
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite

Pag 2 di 3



nell’ambito delle istanze e allegate alla presente determinazione. 
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione Anti Pantouflage, ai sensi del D. lgs.
165/2001, art. 53, comma 16-ter. 
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
La  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell'articolo  1,  comma  9  lettera  e)  della  L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari. 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 2); 
è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione. 

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 1.674,00 dovrà essere impegnata come segue: 

Importo
Anno
Bilanci
o

Capito
lo  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbl
igazi
one

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

1.674,00 2025
075910
002001

091
31/12
/2025

09 02 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali  -  Trasferimenti  -  Tutela  e
valorizzazione dell'ambiente urbano

Conto Finanziario n° U.1.04.04.01.001

Descrizione Conto Finanziario Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Patrizia Rossini

Pag 3 di 3



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 1 di 14

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 13-02-2025 19:46:46

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare 
la richiesta

Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per 
una altra persona?

Richiedente

Richiedente

Nome GIORGIO

Cognome TARTARA

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 2 di 14

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: i l  Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione Triciclo OdV ETS

Natura giuridica ETS OdV

Codice fiscale 97567310012

Data di costituzione 19/03/1996

Atto di costituzione Atto pubblico

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo C.so Chieri

Civico 121/6

C.A.P. 10132



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 3 di 14

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Presidente

Recapito 2:

Recapito telefonico

Figura di: Vice Presidente

Email presidente@triciclo-odv.org

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC triciclo-odv@poste-certificate.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso 
di domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il 
presente procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o 
altra firma elettronica qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di 
ricevimento -, copia analogica ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti 
documenti sono messi a disposizione e consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-
quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia analogica o il suddetto avviso saranno inviati 
all ' indirizzo della sede dell 'associazione/ente/comitato dichiarata nella presente istanza.

Ho letto e accettato l'informativa Si

SCHEDA PROGETTO

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO #Libretti cartoneri

Descrizione sintetica degli obiettivi Progetto, destinato all ’I.C. “Matteotti-Pellico”, 
evoluzione dei progetti precedenti, ha lo scopo di 
promuovere l ’adozione di stili di vita più rispettosi 
della natura e della vita sulla terra attraverso 
laboratori didattici che coniugano apprendimento di 
tematiche ambientali e attività manuali. Concorre al 
raggiungimento dell ’obiettivo n. 12 “Consumo e 
produzione responsabili” target 12.8 dell ’Agenda 
2030 dell 'ONU. Contribuisce alla lotta contro la 
povertà educativa.

Data di inizio 15/09/2025

Data di fine 31/12/2025



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 4 di 14

Referente

Nome Giorgio

Cognome Tartara

Email presidente@triciclo-odv.org

Telefono

Azione

Azione 1:

Contenuti Intervento dei nostri educatori in sei classi, 
articolato in 6 ore di laboratorio per le classi della 
primaria e in 4 ore di laboratorio più 2 di 
approfondimento per la secondaria di primo grado. 
L’orario dei singoli incontri verrà concordato con i 
docenti coinvolti, sulla base delle loro esigenze. I 
laboratori conciliano tecniche di manipolazione di 
materiali di riciclo con l’apprendimento dei 
contenuti sul tema ambientale scelto dai docenti.

Luogo Aule dell 'IC Matteotti-Pellico

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

13-21 Si

Tipologia destinatari

Studenti Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 150

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale 
circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio 
sportivo circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la 
concessione di materiali (beni mobili) appartenenti 
alla circoscrizione

PREVENTIVO



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 5 di 14

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Professionista – educatrice ambientale per 
coordinamento, presentazione e monitoraggio 
progetto - 10 ore. Importo comprensivo di rivalsa 
INPS Gestione Separata 4% e bollo

Costo unitario 262,00 €

Quantità 1

IMPORTO 262,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Professionista – educatrice ambientale per 
interventi nelle classi – 36 ore. Importo 
comprensivo di rivalsa INPS Gestione Separata 4% e 
bollo

Costo unitario 940,00 €

Quantità 1

IMPORTO 940,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa Servizio di stampa pagine di 132 libretti (uno per 
alunno e due insegnanti per 6 classi) composti 
ciascuno da 80 facciate formato A5, stampate in b
/v su carta 90 gr. con 3 fori per la rilegatura

Costo unitario 6,00 €

Quantità 132

IMPORTO 792,00 €

Sono presenti spese indirette? no

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 6 di 14

c) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI /E

Volontario

Volontario 1:

Numero dei volontari previsti 7

Tipo di attività stesura o correzione testi libretti, realizzazione 
illustrazioni, editing delle pagine interne dei libretti. 
Documentazione delle attività laboratoriali

Ore da effettuare 160

Valore 0,62 €

IMPORTO 99,68 €

TOTALE SPESE DIRETTE 1.994,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 0,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 1.994,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 99,68 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 2.093,68 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 1.674,94 €

Contributo richiesto 1.674,94 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione Triciclo OdV ETS

Natura giuridica ETS OdV

Data di costituzione 19/03/1996

Data di inizio attività a Torino 19/03/1996

Il soggetto è iscritto all 'albo regionale del 
volontariato?

Si

Numero di associati alla data attuale 13

Personale dipendente

È presente personale dipendente? No



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 7 di 14

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo C.so Chieri

Civico 121/6

C.A.P. 10132

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione 
alimenti e bevande?

No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’
Associazione

L’associazione di volontariato “Triciclo OdV” non è 
confessionale né partitica e opera senza fini di 
lucro. È iscritta nel registro RUNTS Registro Unico 
Nazionale Terzo Settore. Visione. Contribuire a 
creare un futuro senza disparità né sprechi nell ’
accesso alle risorse naturali e nel loro utilizzo, nel 
rispetto dell ’ecosistema e delle varietà di tutti gli 
organismi che lo abitano. Missione. Adottare e 
proporre stili di vita sostenibili ,  praticabili da tutti, 
essendo consapevoli che le risorse naturali sono 
limitate e che molte criticità ambientali odierne 
sono provocate dal comportamento umano; 
raccogliere e diffondere informazioni corrette e 
critiche sui problemi ambientali emergenti e sulle 
modalità con cui affrontarli , adeguando le 
metodologie e gli strumenti alle diverse tipologie di 
persone che l’associazione riesce a contattare e 
coinvolgere; arricchire le riflessioni interne sull ’
impatto ambientale umano con il punto di vista di 
soggetti del sud del mondo, con i quali realizzare 
anche azioni concrete di solidarietà internazionale. 
Valori. Rispetto dell 'ambiente inteso come rispetto e 
cura del paesaggio e amore per l ’ambiente; 
cittadinanza attiva intesa come consapevolezza, 
inclusione, uguaglianza come uguale 
coinvolgimento, solidarietà; coerenza intesa come 
scientificità, fondatezza e concretezza delle idee 
sulla salvaguardia dell ’ambiente.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 8 di 14

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti Nata nel 1996 con la cooperativa omonima su 
iniziativa dell ’Organizzazione non governativa CISV, 
opera nel torinese da ventinove anni. L’associazione 
promuove stili di vita sostenibili per l ’ambiente 
realizzando percorsi educativi, eventi di 
sensibilizzazione, concorsi, mostre, pubblicazioni. In 
questi anni ha realizzato tra l 'altro: • progetti di 
educazione ambientale nelle scuole elementari, 
medie, superiori della provincia di Torino sulle 
tematiche dello sviluppo sostenibile, del riuso, del 
riciclo, del risparmio energetico e idrico, del diritto 
all ’acqua, della mobilità sostenibile, dell ’
osservazione del paesaggio anche come tramite per 
l ’ intercultura. Per alcuni progetti è previsto l ’utilizzo 
delle tecnologie dell ’ informazione; • produzioni 
editoriali , mostre fotografiche, concorsi, iniziative 
ed eventi di varia dimensione e respiro, anche in 
partenariato con istituzioni pubbliche, iniziative di 
formazione per i volontari e i simpatizzanti della 
nostra associazione; • progetti di sviluppo nel Sud 
del Mondo. I più recenti riguardano attività di 
sostegno alla formazione in campo ambientale e 
progetti per l ’accesso all ’acqua potabile e ai servizi 
igienici di base a Capo Verde.

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o 
altre forme di collaborazione con altri enti pubblici

Iniziative e laboratori didattici indirizzati a scuole 
primarie e secondarie, tra i quali, negli ultimi anni: • 
Progetto “#ECOGENERATION” 2020-2022, con l’
obiettivo di realizzare laboratori nelle scuole 
primarie che contribuiscano a rendere le classi 
coinvolte soggetti attivi e protagonisti nell ’ adozione 
di stili di vita sostenibili ,  imparando anche a 
praticare il riuso e il riciclo come prevede l’
economia circolare. Ha coinvolto circa 700 bambine 
e bambini delle scuole di Torino e provincia. • 
Futuro a colori l ’ambiente che sogniamo – Regione 
Piemonte, anni 2021-2022. Nato dai laboratori 
cartoneros per promuovere l ’educazione allo 
sviluppo sostenibile. Finanziato dalla Regione 
Piemonte e Ministero del Lavoro ha realizzato 
laboratori didattici in una novantina di classi di 
scuole dell ’ infanzia e primarie • La scuola per un 
futuro eco-sostenibile – Circoscrizione 8, a.s. 2022-
2023 • Piccoli ecologisti a scuola per cambiare gli 
stili di vita – Circoscrizione 1 a.s. 2022-2023 • 
Libretti cartoneri per proteggere la vita sulla terra – 
Circoscrizione 8, a.s. 2023-2024 • Contrastare la 
povertà educativa con un libretto cartonero – 
Circoscrizione 8 a.s. 2024-2025 Iniziative rivolte alla 
cittadinanza (mostre, proiezioni, dibattiti ,  produzioni 
editoriali), tra le quali, negli ultimi anni: • MOSTRA 
DIDATTICA “ACQUE CHIARE - L'ACQUA, LA VITA, 
L'UOMO IN PROVINCIA DI TORINO” in collaborazione 
con la Provincia di Torino, ora Città metropolitana. 
Fruitori dal 2014 a oggi: scuole e cittadinanza, 
presso diversi comuni in provincia di Torino • 
PROGETTO “RIDUCI L’IMPRONTA”, sostenuto dal 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 9 di 14

centro servizi Vol.To, riferito al tema dell ’ impronta 
ecologica, realizzato dal 20 gennaio al 31 luglio 
2016 • PROGETTO “FAI LA SPESA GIUSTA? PICCOLE 
SCELTE QUOTIDIANE... POSSONO CAMBIARE IL 
MONDO" patrocinato e cofinanziato dal Comune di 
Moncalieri, realizzato da ottobre a dicembre 2016 • 
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “ACQUA IN 
COMUNE” sul risparmio idrico e il diritto all ’acqua, 
realizzato dal Coordinamento Comuni per la Pace, 
presso 10 comuni del Torinese nel periodo febbraio 
– giugno 2017 • PROGETTO “IL CAMBIAMENTO 
CLIMATICO” sostenuto dal centro servizi Vol.To, 
riferito al tema delle trasformazioni ambientali e 
nella vita dei cittadini causati dal cambiamento 
climatico e dalle strategie per un cambiamento 
degli stili di vita ai fini di migliorare la resilienza ed 
evitare il peggioramento delle trasformazioni in 
atto. Nel periodo giugno 2017 – maggio 2018 • 
CENTRO DI DOCUMENTAZIONE “SPIRITUALITÀ, 
AMBIENTE, STILI DI VITA”. Comprende anche alcune 
mostre tra le quali Cammini tra cielo e terra, 
esposta presso comuni della provincia di Torino e 
altri enti. • PROGETTO “ELI ENVIROMENT LEARNING 
ILLUSTRATED”, progetto europeo di informazione 
ambientale del Centro Servizi Vol.To. Partecipazione 
negli anni 2018-19 come portatore di interesse. • 
PROGETTO “CINEBARRITO AMBIENTE” in 
collaborazione con la Casa del Quartiere Barrito e il 
cofinanziamento della Circoscrizione 8 di Torino. 
Proiezioni di documentari sull ’emergenza climatica 
dal 2017 al 2021. • PROGETTO NO B.A.U. “NO 
BUSINESS AS USUAL” sostenuto dal CSV Vol.To, 
una serie di iniziative volte a far comprendere al 
maggior numero di cittadini possibile, con 
particolare attenzione ai giovani e giovanissimi, che 
lasciare che tutto proceda, come si suol dire, 
Businnes As Usual costituisce un pericolo per gli 
ecosistemi e, in conseguenza, per la qualità della 
vita sulla terra. Periodo giugno – dicembre 2019. • 
PROGETTO “LABORATORIO CARTONERO”, dedicato 
alla produzione artigianale e con materiali di riciclo 
di una speciale collana di libretti informativi a 
carattere divulgativo su tematiche ambientali e sulle 
scelte e stili di vita individuali; ispirato alle case 
editrici cartoneras sud-americane, dall ’aprile 2019. • 
CONVEGNO “ALLUVIONE MONCALIERI, TRE ANNI 
DOPO CAPIRE COSA È SUCCESSO, PROGETTARE UN 
FUTURO RESILIENTE” del 23 novembre 2019, 
cofinanziato dalla Città di Moncalieri e con diversi 
altri partner: SMI, CSV VolTo, Città metropolitana di 
Torino, Famija Moncalereisa, IIS Giolitti di Torino. • 
MOSTRA FOTOGRAFICA SULL’ALLUVIONE A 
MONCALIERI DEL 2016 realizzata nell ’ambito del 
Convegno al punto precedente. Periodo dal 
novembre 2019. • PARTECIPAZIONE COME 
PARTNER ASSOCIATO DEL CSV VOL.TO PARTNER 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 10 di 14

DEL PROGETTO EUROPEO DEL PROGRAMMA 
ERASMUS+ “BFR - BREAKTHROUGH FOR 
RESILIENCE: PEOPLE, PLACES AND COMMUNITIES” 
Lo scopo del progetto è avviare uno scambio di 
diverse pratiche di resilienza che coinvolgano le 
persone, i luoghi e le comunità, con l 'obiettivo di 
creare un programma sulla resilienza che produca 
un manuale unico a livello europeo di buone prassi. 
Periodo: tre anni dal novembre 2019. • PATTO CO-
CITY PER LA CURA DEL GIARDINO GABOTTO 
SOTTOSCRITTO CON LA CITTÀ DI TORINO NEL 2019 
E RINNOVATO NEL 2023. • PARTECIPAZIONE A 
SALONE DEL LIBRO VITA SUPERNOVA con 
realizzazione di laboratori cartoneri per le scuole 
primarie, dal 14 al 18 ottobre 2021. • 
PARTECIPAZIONE ALL’INIZIATIVA “TRASH 
CHALLENGE PO” per la ripulitura delle sponde 
ripariali del Po torinese. Settembre 2021. • 
PROGETTO “CINE BARRITO AMBIENTE 2022 + CRISI 
CLIMATICA: ALBERI E FORESTE” in collaborazione 
con la Casa del Quartiere Barrito, con l 'Istituto per 
l 'ambiente e l 'educazione Scholé Futuro Onlus, con 
Torino Spazio Pubblico e il cofinanziamento della 
Circoscrizione 8 di Torino. Dodici eventi: trash 
challenge, proiezione documentari sulla crisi 
climatica, tavola rotonda con esperti, spettacolo 
musicale, laboratori per bambini, dal 2 luglio 2022 al 
19 novembre 2022. • PROGETTO “FESTIVAL 8 
AMBIENTE” PRIMA EDIZIONE. In collaborazione con 
CdQ San Salvario, Lombroso16, CdQ Barrito, 
Parrocchia Assunzione Lingotto. Proiezione di 5 
docufilm su tematiche ambientali. Dal 14 settembre 
al 2 novembre 2023. • PROGETTO “FESTIVAL 8 
AMBIENTE” SECONDA EDIZIONE. In collaborazione 
con CdQ San Salvario e Polo Culturale Lombroso16. 
Proiezione di 4 docufilm su tematiche ambientali. 
Dal 20 settembre al 10 ottobre 2024. • 
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “1% L’ESSENZA 
DELL’ACQUA” organizzato da CAP 10100 di Torino 
nel periodo 9 novembre – 14 dicembre 2024.

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione 
di analoghe iniziative

Triciclo OdV svolge abitualmente iniziative e 
laboratori didattici indirizzati a scuole primarie e 
secondarie sui temi stili di vita sostenibili ,  buone 
pratiche di riuso, riciclo, contenimento dei consumi, 
ecc. Tra i progetti elencati al punto precedente 
relativo alle scuole si evidenziano le esperienze 
maturate con i progetti #ecogeneration e Futuro a 
colori.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 11 di 14

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall ' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si 
presenta la richiesta è esente dall’applicazione dell’
imposta di bollo in quanto:

esenzione dal bollo ai sensi dell ’art. 8 della Legge 
11.08.1991 n. 266 (Associazioni di Volontariato)

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città 
di Torino

L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della 
Città di Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 17/12/1998

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, 
convertito nella Legge 122/2010 non si applica alla 
suddetta Associazione in quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 ONLUS

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera 
l'Iva sulel fatture pagate ai fornitori?

No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, 
prevista dall'art. 28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?

No

L'Ente è soggetto all 'obbligo di contribuzione ex-
ENPALS?

No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di 
finanziamento?

No, l 'Ente non ha effettuato altre richieste di 
finanziamento ad altre Direzioni e/o Servizi del 
Comune di Torino, ad altre Circoscrizioni, ad altri 
Enti Pubblici, Istituti di credito, Fondazioni, imprese 
private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 12 di 14

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:
• non ha finalità di lucro;
• non costituisce articolazione di partiti politici;
• ai sensi dell 'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale 
preminente rispetto ai fini sociali.
Si dichiara inoltre che:
• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all ’erogazione del contributo richiesto 
qualora risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;
• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;
• realizzerà il progetto in misura prevalente;
• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’ impegno di fornire assistenza alle 
persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;
• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall ’entità del contributo 
concesso;
• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città 
di Torino n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull ’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito 
della Circoscrizione;
• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l ’attività per la quale viene richiesto il 
contributo sono a carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di 
responsabilità;
• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:
qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle 
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella 
deliberazione di approvazione del contributo;
il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già 
liquidata qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, 
anche in relazione all ’assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone 
svantaggiate;
la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire 
motivo di revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 
responsabilità della suddetta dichiarazione

Si

Si impegna:
• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo 
svolgimento dell ’ iniziativa;
• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell ’ iniziativa e l ’utilizzo del Logo 
Circoscrizionale;
• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività
/manifestazione;
• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 
dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, 
la relativa documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti 
impegni che mi assumo

Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 13 di 14

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata 
dell'associazione

25-TRICICLO_Progetto#Libretti cartoneri.pdf

Eventuali altri allegati 25-mappa del progetto laboratorio cartonero.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).
Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno 
improntati ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.
I dati personali che saranno raccolti in occasione dell ’attivazione del presente servizio saranno trattati 
lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:
• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto 
(mail, telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all ’esplicazione di cariche sociali , o comunque necessari 
all ’acquisizione di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme 
amministrative comunali, della Città Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi 
regionali o statali.
• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento 
sessuale, dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, 
in applicazione delle norme in vigore.
I dati raccolti saranno trattati in quanto:
• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, 
paragrafo 1, lettera c, UE/2016/679)
• il trattamento è necessario per l 'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all 'esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).
I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui 
all ’art. 13, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’
esattezza dei dati, ai sensi dell ’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.
I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione 
raffronto o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, 
cancellazione o distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.
1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - Titolare:
segreteria.gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:
2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati 
contattabile nelle seguenti modalità:
e-mail rpdprivacy@comune.torino.it
1.  i l trattamento dei dati avviene ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune Finalità:
di Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto 
dall ’art. 5 paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo 
svolgimento dei servizi richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l ’ impossibilità di utilizzare 
il servizio stesso.
2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell ’art. 6, paragrafo 1, Base giuridica:
lettera e, UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono 
consultabili sul sito della Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al 
servizio richiesto. Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento 
ha come conseguenza l' impossibilità di accogliere l ' istanza presentata ovvero l ' impossibilità di fornire il 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il :  13-02-2025 19:46:46

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2025.0001792 Pagina 14 di 14

servizio richiesto.
3.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Destinatari:
trattati da soggetti appositamente autorizzati, con l 'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in 
grado di tutelare e garantire la riservatezza dei dati forniti , nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 
predette finalità. In caso di comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) 
unicamente in caso di espressa previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all ’esterno dell ’UE.
4.  nel rispetto dell ’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti Conservazione dati:
saranno conservati per tutta la durata dell ’ istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle 
esigenze dell ’Ente. I dati sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno 
trattati con strumenti manuali e/o informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione 
strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza, l ’ integrità e la 
riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzativa, fisiche e logiche previste dalle 
disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di autenticazione, sistemi di 
autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e continui 
monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 
necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su 
processi decisionali automatici e di profilazione.
5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l ’ interessata/o ha diritto Diritti dell’interessata/o:
di esercitare i propri diritti come segue:
• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
che la riguardano e, in tal caso, di ottenere l ’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall ’art. 
15 UE/2016/679 ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai 
destinatari o categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di 
conservazione, ecc.
• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’ integrazione degli stessi.
• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all ’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all ’art. 17 UE
/2016/679
• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall ’art. 18 UE/2016/679
• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell ’art. 20 UE/2016/679
• Diritto all ’opposizione al trattamento ai sensi dell ’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal 
regolamento UE/2016/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati 
(RDP) agli indirizzi e modalità di cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà 
avvenire attraverso contatto diretto e/o l’ invio di una richiesta anche mediante e-mail
al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.
gabinettodelsindaco@comune.torino.it
al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-
privacy@comune.torino.it
Si ricorda che in qualsiasi momento l’ interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
Protezione dei dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di 
controllo.

Ho letto e accettato l'informativa Si



 

 

              TRICICLO OdV C.so Chieri, 121/6 – 10132 TORINO c.f. 97 567 310 012 
http://www.triciclo-odv.org  mail info@triciclo-odv.org         PEC triciclo-odv@poste-certificate.it  pagina 1 di 6 

 

Associazione Triciclo OdV - Torino 

 

Titolo del progetto: “#Libretti cartoneri” 

Descrizione del progetto 

Il progetto, destinato all’I.C. “Matteotti-Pellico” di Corso Sicilia 40 – 10133 Torino, è la 

prosecuzione e l’evoluzione degli analoghi progetti presentati negli ultimi anni, che hanno 

ottenuto lusinghieri risultati. Recepisce, infatti, i risultati del confronto con i docenti che avevano 

accolto i nostri interventi nelle loro classi e gli approfondimenti che ne sono scaturiti all’interno 

della compagine associativa di Triciclo OdV. 

In questo nuovo progetto risultano migliorati o potenziati: 

● la condivisione del progetto e dell’impostazione del processo di rilevazione e valutazione 

con il corpo docente, per la quale verrà utilizzato un canale di comunicazione dedicato 

allo scopo di garantire un costante supporto durante il percorso didattico;  

● l’offerta relativa ai temi ambientali oggetto dei laboratori e dei libretti cartoneri per 

rispondere alle esigenze rilevate nel 2024, reperibile in una pagina in continuo 

aggiornamento del sito istituzionale;  

● l’ambito relativo alla raccolta di elementi di valutazione dell’intervento didattico, che 

sarà realizzata seguendo una metodica di valutazione dell’impatto che prevede il 

coinvolgimento di tutti gli stakeholder: docenti, alunni, famiglie, ma anche i nostri 

educatori e volontari.  

In particolare, in riferimento alla attività di valutazione: 

● tutte le risultanze saranno condivise, come restituzione, con tutte le persone coinvolte, 

fornendo anche i dati statistici raccolti in forma anonima e elaborati; 

● per questa analisi verranno utilizzati differenti strumenti: questionari con moduli di 

Google, Classroom, fogli di calcolo e grafici per la realizzazione dei report di restituzione, 

ecc. 

Il percorso del progetto è sintetizzato nella mappa allegata, rappresentativa del processo di 

progettazione, gestione, realizzazione e valutazione del progetto.  

Dalla mappa risulta evidente che il progetto avrà una sua naturale prosecuzione per la 

valutazione di medio - lungo periodo nella seconda parte dell’anno scolastico, che si situa 

nell’anno solare 2026. Questa fase di valutazione che, per la natura del bando legato alla cadenza 

dell’anno solare si situa necessariamente al di fuori della scansione temporale da esso prevista, 

non trova posto nelle voci di spesa del preventivo di progetto e sarà quindi totalmente a carico 

della nostra associazione. I documenti di restituzione che verranno elaborati saranno comunque 



 

 

              TRICICLO OdV C.so Chieri, 121/6 – 10132 TORINO c.f. 97 567 310 012 
http://www.triciclo-odv.org  mail info@triciclo-odv.org         PEC triciclo-odv@poste-certificate.it  pagina 2 di 6 

comunicati anche ai referenti della Circoscrizione 8 come contributo conoscitivo, oltre che a 

tutti i portatori di interesse coinvolti. 

Il progetto: 

● è una proposta didattica offerta gratuitamente a 6 classi dell’Istituto, così suddivise: 

o bambini e bambine delle classi del secondo ciclo della Scuola Primaria; 

o studenti e studentesse delle classi della Scuola Secondaria di primo grado; 

o qualora richiesto, l’intervento didattico sarà adattato anche al primo ciclo della 

Scuola Primaria 

● prevede l’intervento dei nostri educatori nelle classi per la durata di 6 ore, articolate in 6 

ore di solo laboratorio per la scuola primaria, mentre per la secondaria di primo grado 

sono previste 4 ore di laboratorio più 2 di approfondimento. L’orario e la consistenza 

oraria dei singoli incontri verranno concordati con i docenti coinvolti, tenendo conto 

delle relative esigenze organizzative; 

o gli incontri consistono in laboratori che conciliano tecniche di manipolazione di 

materiali di riciclo con l’apprendimento dei contenuti del progetto didattico, 

utilizzando la formula originale del nostro “Laboratorio cartonero”, ispirato al 

movimento cartoneros dell’Argentina, come documentato su alcune pagine del 

nostro sito istituzionale; 

o per esplorare i temi del laboratorio e motivare gli studenti ad adottare 

quotidianamente comportamenti più consapevoli, responsabili e rispettosi 

dell’ambiente verranno utilizzate tecniche partecipative, come ad esempio il 

brainstorming, per coinvolgerli e stimolarne la partecipazione e la creatività;  

o ai docenti e alunni coinvolti verranno resi disponibili materiali in formato digitale 

sullo stesso argomento trattato negli incontri in presenza; 

o nei prodotti offerti alla Scuola Primaria, vengono inserite anche esercitazioni per 

l’apprendimento di semplici elementi della lingua inglese, incentrati sugli 

argomenti suddetti secondo la metodologia CLIL; 

o per gli alunni della Scuola secondaria di primo grado sarà dedicato più tempo e 

maggior attenzione alla condivisione e discussione dei contenuti del tema trattato; 

il testo del libretto destinato a questo ordine di scuola sarà diverso da quello 

destinato alle classi della primaria; le illustrazioni sono studiate in rapporto all’età 

degli studenti preadolescenti; 

o le due ore di approfondimento con gli studenti della secondaria potranno essere 

svolte anche con strumenti differenti quali dibattito, proiezioni di video, uso di 

applicativi digitali ecc.  

A puro titolo di esempio, per l’argomento acqua (qualora scelto) si proporrà un 

approfondimento sulla situazione idrica mondiale (acqua bene limitato e risparmio idrico, 

disponibilità di fonti idriche nel mondo,  diritto all’acqua e differenza tra diritto e bisogno) 

e i nostri consumi: bisogno idrico quotidiano, consumi personali nel mondo, fornendo anche 



 

 

              TRICICLO OdV C.so Chieri, 121/6 – 10132 TORINO c.f. 97 567 310 012 
http://www.triciclo-odv.org  mail info@triciclo-odv.org         PEC triciclo-odv@poste-certificate.it  pagina 3 di 6 

dati sui consumi idrici legati alla vita di tutti i giorni e indicazioni su un possibile risparmio 

idrico tenendo presente il divario tra il probabile loro consumo idrico quotidiano e quello di 

un coetaneo che abiti nel sud del mondo, al fine di  incentivare la maturazione della 

consapevolezza individuale sull’argomento e di conseguenza il riorientamento dei propri stili 

di vita;   

● prevede la possibilità di sviluppare azioni specifiche di coinvolgimento dell’intera scuola, 

stimolando gli studenti a ideare forme di comunicazione nei confronti dei loro coetanei per 

sensibilizzarli sull’importanza di fare scelte quotidiane responsabili ed eco-compatibili; 

in quest’ottica, i prodotti realizzati dai ragazzi durante i laboratori (libretti, ma anche altri 

tipi di elaborati frutto della creatività dei ragazzi e concordati con i docenti) potranno 

essere oggetto di una mostra che potrà essere inaugurata in occasione di alcune giornate 

mondiali sui temi ambientali; i docenti potranno avvalersi della consulenza e della 

collaborazione dei volontari di Triciclo per la sua organizzazione e realizzazione;  

● ha lo scopo di contrastare o mitigare la povertà educativa in ambito ambientale che può 

caratterizzare le conoscenze e competenze di numerosi studenti; 

● ha lo scopo di contribuire a promuovere l’adozione di stili di vita e di consumo 

maggiormente rispettosi della natura e della vita sulla terra;  

● in tal senso, concorre al raggiungimento dell’obiettivo n. 12 “Consumo e produzione 

responsabili” dei 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 delle Nazioni 

Unite e ha particolare attinenza con il Target n. 12.8 “Entro il 2030, fare in modo che le 

persone abbiano in tutto il mondo le informazioni rilevanti e la consapevolezza in tema 

di sviluppo sostenibile e stili di vita in armonia con la natura”. 

 

Modalità di realizzazione degli interventi di laboratorio didattico 

Le attività nelle classi si svolgeranno nell’anno scolastico 2025 – 26 a partire dalla metà di 

settembre e termineranno entro il mese di dicembre 2025. 

Le attività si svolgeranno nei locali della scuola destinataria dell’iniziativa. L’aula della classe o 

i locali laboratoriali dovranno essere dotati di sistema di videoproiezione o LIM. 

I materiali del laboratorio che vengono forniti dall’Associazione consistono in: 

● pagine interne dei libretti cartoneri a stampa su carta certificata, in media circa 60/80 

pagine, secondo l’argomento scelto, 

● colori atossici per la pittura delle copertine realizzate su cartone riciclato. 

Alle classi sono richiesti i normali materiali generalmente in dotazione: matite, forbici, ecc. 

Sarà anche richiesto alle alunne e agli alunni di procurarsi materiali di riciclo, come i cartoni per 

realizzare le copertine e le rilegature. In ogni caso, per queste ultime, l’educatore avrà sempre 

disponibile rafia vegetale o altro materiale idoneo. 

Agli alunni e alle alunne e ai loro docenti saranno forniti anche materiali digitali sull’argomento 

trattato. 



 

 

              TRICICLO OdV C.so Chieri, 121/6 – 10132 TORINO c.f. 97 567 310 012 
http://www.triciclo-odv.org  mail info@triciclo-odv.org         PEC triciclo-odv@poste-certificate.it  pagina 4 di 6 

 

Impatto sociale e indicatori di valutazione  

Destinatari diretti dei laboratori in presenza nelle classi: 

● Studenti di sei classi del secondo ciclo della Scuola primaria o della Scuola secondaria di 

primo grado (presumibilmente circa 120 alunne/i) 

● Gli insegnanti delle classi (presumibilmente circa 10/15 docenti) 

Destinatari indiretti dei laboratori in presenza nelle classi:  

● Le famiglie di appartenenza degli alunni coinvolti: circa 120 (presumibilmente non meno 

di 300 persone: genitori, fratelli e sorelle, nonni) 

Destinatari diretti dei materiali in formato digitale: 

● Alunne e alunni partecipanti al laboratorio  

● Docenti delle classi 

Destinatari indiretti dei materiali in formato digitale a supporto degli interventi in presenza: 

● le famiglie di appartenenza circa 120 (presumibilmente non meno di 300 persone: 

genitori, fratelli e sorelle, nonni) 

Verifica dell’efficacia degli interventi 

Come anticipato nella parte di introduzione iniziale, questo nuovo progetto si caratterizza per 

l’attenzione dedicata alla componente relativa alla valutazione di impatto dell’intervento 

realizzato e soprattutto al più diretto coinvolgimento dei soggetti portatori di interessi esterni 

(oltre alla scuola e agli alunni saranno coinvolte anche le famiglie) e interni all’associazione (i 

volontari e gli educatori incaricati). La mappa allegata ne rappresenta le fasi.  

Per le fasi di rilevazione iniziale e finale e l’elaborazione delle informazioni verranno utilizzati 

differenti strumenti, come questionari (con moduli di Google, Classroom, fogli di calcolo e 

grafici per la realizzazione dei report di restituzione, ecc.), interviste e dialogo diretto con 

l’educatore. 

Il processo di rilevazione e valutazione così condiviso, che consentirà anche di rilevare gli 

ulteriori fabbisogni, le istanze emerse nel corso del progetto e di garantirne la sostenibilità e la 

prosecuzione, anche in autonomia da parte della scuola, nel tempo, ha lo scopo primario di 

verificare se quanto appreso dai bambini grazie ai laboratori si sia trasformato in competenza, 

realmente praticata nel quotidiano, con le rispettive famiglie, all’interno del contesto sociale di 

appartenenza.  

 

La nascita dei laboratori cartoneri e la loro evoluzione   

Il progetto rappresenta il punto di arrivo della lunga esperienza in campo educativo a supporto 

di scuole del territorio maturata in quasi 30 anni di attività dalla nostra associazione, Triciclo 

OdV di Torino: a partire dalle iniziative volte a diffondere la cultura del riciclo e riuso in anni in 

cui pochissimi ne parlavano fino al recentissimo “Laboratorio Cartonero”, ispirato alle edizioni 



 

 

              TRICICLO OdV C.so Chieri, 121/6 – 10132 TORINO c.f. 97 567 310 012 
http://www.triciclo-odv.org  mail info@triciclo-odv.org         PEC triciclo-odv@poste-certificate.it  pagina 5 di 6 

librarie nate in Sud America da gruppi di cartoneros raccoglitori di carta e cartoni per il riciclo. 

Quest’ultima esperienza, probabilmente unica in Italia, ci ha permesso di contribuire a 

diffondere la consapevolezza, prima nei confronti di un pubblico adulto e, successivamente, 

degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e di quella secondaria di primo 

grado, dell’importanza e della necessità, non più procrastinabile, di adottare stili di vita 

maggiormente rispettosi della natura, e di cui a torto gli uomini si sono spesso creduti “padroni”. 

Stili di vita che si orientino a pratiche personali di risparmio idrico, di utilizzo di carta di origine 

quanto più possibile di riciclo, di abbandono dell’uso di plastiche monouso ingiustificate e inutili 

(bottigliette di plastica, cannucce, confezioni di alimenti freschi, ecc.), di attenzione al corretto 

smaltimento e riciclo dei rifiuti, che non devono mai essere dispersi nell’ambiente, di corrette 

abitudini alimentari che rispettino l’impiego di cibi legati alla stagionalità, riduzione o 

abbandono del consumo di carne, specie se prodotta in modo industriale negli allevamenti 

intensivi, fino all’educazione all’uso di mezzi di mobilità sostenibile per ridurre l’impatto delle 

emissioni da veicoli e alle scelte relative all’abbigliamento, che in tutte le sue fasi di produzione, 

commercio e smaltimento dopo l’uso, ha un impatto molto negativo sugli ecosistemi, sui diritti 

umani e della terra e sulla salute. 

 

Le produzioni editoriali realizzate nell’ambito del “Laboratorio cartonero” sono libretti 

illustrati, rilegati con tecniche artigianali e realizzati con materiali sostenibili e riciclati. La loro 

valenza comunicativa è potenziata dal linguaggio usato e dalla grafica piacevole e originale, 

progettata con attenzione in relazione ai destinatari a cura di volontarie appassionate di disegno, 

pittura e fumetto, selezionate specificamente a questo scopo. Alcune illustrazioni sono il frutto 

di una convenzione stipulata nel 2022 con il Liceo Artistico Statale Cottini per coinvolgere 

alcuni studenti nella realizzazione di nuove illustrazioni. 

Triciclo OdV ha avviato la produzione dei libretti nel corso dell’anno 2019, per far conoscere 

alcuni degli obiettivi di sostenibilità dell’agenda ONU 2030 e indurre in conseguenza le persone, 

grazie anche all’originalità del mezzo prescelto per veicolare le informazioni, a cambiare le 

proprie abitudini quotidiane. Il progetto ha avuto particolare successo, conseguendo ottimi 

risultati, in ambito scolastico nelle applicazioni realizzate nel corso del 2019 e successivamente 

nel 2021-22, 2022-23, 2023-24 e 2024-25 con numerose scuole elementari e materne di Torino e 

provincia. Il percorso prevede coinvolgimento diretto di bambini o ragazzi in attività di tipo 

operativo, come la rilegatura e la pittura delle copertine di cartone, interattività nella 

condivisione dei contenuti, simulazione di casi e esemplificazioni realistiche per facilitare la 

comprensione dei problemi. La nostra proposta di realizzazione dei laboratori cartoneri per 

bambini e famiglie, riadattata in base ai tempi a disposizione e alle diverse modalità di fruizione, 

è stata anche accolta positivamente dalla commissione valutativa del Salone del Libro, che ci ha 

inseriti tra le associazioni autorizzate a partecipare a SalTo Diventi, prevista per il maggio 2020, 

ma rimandata, a causa della pandemia da Covid 19, alla XXXIII Edizione, dal titolo Vita 

Supernova, che si è realizzata dal 14 al 18 ottobre 2021. Nel 2022, nell’ambito del progetto 

“Futuro a colori” finanziato dalla Regione Piemonte, Triciclo ha partecipato, con un proprio 

intervento che ha interessato anche alcune classi, alla Edizione del Salone del libro Cuori 

selvaggi.   



 

 

              TRICICLO OdV C.so Chieri, 121/6 – 10132 TORINO c.f. 97 567 310 012 
http://www.triciclo-odv.org  mail info@triciclo-odv.org         PEC triciclo-odv@poste-certificate.it  pagina 6 di 6 

Nel corso dell’anno scolastico 2022 - 23 si sono svolti laboratori cartoneri in alcune classi di 

plessi scolastici appartenenti alle Circoscrizioni 1 e 8 della Città di Torino.  

Nel corso dell’anno scolastico 2023 – 24 e 2024 – 25 si sono svolti laboratori cartoneri in alcune 

classi dell’IC Matteotti-Pellico della Circoscrizione 8 

 

Riferimenti documentali dei laboratori svolti negli ultimi anni nelle scuole del 

torinese 

● Laboratorio Cartonero e link interni alla pagina 

● Libretti del Laboratorio Cartonero e link interni alla pagina 

● Progetto #ecogeneration nelle scuole, a.s. 2021-22  

● Progetto “Futuro a Colori – l’ambiente che sogniamo” con numerosi Enti collaboratori, 

anno 2020 e 2021  

● Laboratori cartoneri nelle scuole delle Circoscrizioni 1 e 8 della Città di Torino, a.s. 2022-

23  

● Laboratori cartoneri nelle scuole della Circoscrizione 8 della Città di Torino, a.s. 2023-

24 

● Laboratori cartoneri nelle scuole della Circoscrizione 8 della Città di Torino, a.s. 2024-

25 

 

 

 

 

Torino, 3 febbraio 2025     

        



 
 
 
 

 
 
 
 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI 
CIVICI CIRCOSCRIZIONE 8 
SAN SALVARIO - CAVORETTO - 
BORGO PO NIZZA MILLEFONTI 
- LINGOTTO - FILADELFIA 

 
​ ​  

 
                   

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALLEGATO N. 2 
  

DETERMINAZIONE: C.8 - DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE 
DI TRICICLO ODV ETS. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.674,00 IN ESECUZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 67/2025 DEL 22/09/2025.   
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre  
2012 prot. 13884.  

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre  
2012 prot. 16298.  

Effettuate le valutazioni necessarie,  

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2  
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012/45155/066) datata 17  
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto  
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 
della  Città.  

 
​ ​                ​    ​                                            Il Dirigente  

                     Dott.ssa Patrizia Rossini 
                   Firmato  digitalmente  ai sensi 
                dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.      

 
 
 

 

 
 
 
 


		2025-10-08T15:53:02+0200
	Patrizia Rossini


		2025-10-09T02:08:42+0000
	Timestamp-1




